青岛罗德通用机械设备有限公司                    Q/QLD 001-2017
Q/QLD
青岛罗德通用机械设备有限公司企业标准
Q/QLD 001-2017
凸轮转子泵
Rotary Lobe Pumps
2017-03-01 发布                         2017-04-01 实施
青岛罗德通用机械设备有限公司    发   布

4  基本参数和型号
4.1 泵的基本参数（表 1）
4.2 泵的型号表示方法如下
备
案
   2017年
12月
14日
 16点
42分
备
案
   2017年
12月
14日
 16点
42分
青岛罗德通用机械设备有限公司                    Q/QLD 001-2017
RD
                                                                改进顺序号
                                                                机封代号
                                                                衬板代号
                                                                转子形式
                                                                泵壳代号
                                                                减速箱配置代号
                                                                支撑表示
                                                                流量
                                                                系列代号
公司代号
 系列代号：用字母表示，分别为 A、B、C、D、E、F、G……（I、O 除外）
 流量：用 2~3 位阿拉伯数字表示，单位为 m³/h，表示介质为水、转速 350r/min 出口压力为
零时泵所能输送介质流量，
 支撑表示：用字母表示，D 表示单支撑，S 表示双支撑
 减速箱配置代号：用字母表示，W 为外置减速箱配置，Z 为集成减速箱配置
 泵壳代号：两位码表示，第一位表示泵壳型式，以字母表示，P 为普通，B 为蒸汽保温，
D 为电伴热，第二位表示泵壳材料，以数字表示，1 为球墨铸铁，2 为普通碳钢，
3 为 304 不锈钢，5 为特殊材料，6 为 316 不锈钢
 转子形式：两位码表示，第一位以字母表示转子型式，A 表示 3 叶螺旋，B 表示 2 叶螺旋
第二位以字母表示转子材料，N 表示为丁腈橡胶（NBR）；F 表示为氟橡胶（FPM）；
E 表示为三元乙丙橡胶（EPDM）；S 为不锈钢转子；T 为铜转子
衬板代号：两位数字码表示，第一位表示，衬板位置，1，轴向，径向均有衬板，2 轴向衬
板，3 无衬板；第二位表示，衬板材料，1，45 号钢电镀硬铬，2，不锈钢；3 ,
特殊材料
机封代号：两位号码字母和数字表示，第一位表示，机封形式，D 为单端面机械密封，S 为
双端面机械密封； 第二位表示机封密封圈材质，N 为丁腈橡胶，F 为氟橡胶，
E 为三元乙丙橡胶；后面的数字代表机械密封辅助冲洗系统方案。
改进顺序号：两位数字表示，01、02...11、12...
备
案
   2017年
12月
14日
 16点
42分
备
案
   2017年
12月
14日
 16点
42分
青岛罗德通用机械设备有限公司                    Q/QLD 001-2017
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 泵应符合本标准的规定，并经规定程序批准的产品图样及工艺文件制造。
5.1.2 泵有特殊要求时，可按协议或订货单制造。
5.1.3 泵应满足额定工况下的连续运行（即指泵在额定工况下，每日运转 8~24h）。
5.1.4 泵应该设外置安全阀，也可在规定的压力值下，采取其他保证泵安全运行的措施。
5.2 产品性能
5.2.1 泵在额定排出压力下，流量应为泵额定流量的 95~110%。
5.2.2 泵在运行时，应符合以下条件：
5.2.2.1 机械密封的泄流量，当轴径小于等于 50mm 时，泄流量小于等于 3ml/h，当轴径大于
50mm 时，泄流量小于等于 5ml/h;